Sanctissimo in Christo patri ac domino J(acobo) Dei 
gracia Prenestino Electo Apostolice Sedis Lega to , Fabianus 
íilius Ambrosy Comitis, Strigoniensis Diocesis debitam reue-
renciam. Sanctitati uestre presencium tenore innotescat, quod 
cum auctoritate uestra essem excommunicacionis uinculo in-
nodatus pro e o , quod ecclesiam Sancti Spiritus cum suis pa-
laciis ac pert iuenciis , usus minus prouido cousilio, Abbati et 
Conuentui Sancti Martini ad mandatum uestrum restituere no-
luissem, tandem reuertens ad cor, cum alias de iure non pos-
sem absolucionis beneficium obtinere, promisi et promitto Deo 
et uobis bona fide et sine f r aude , prestito nichilominus a me 
ipso corporaliter iuramento, sponte et sine aliqua coaccione, 
quod usque ad trés dies predictam ecclesiam cum suis por-
cionibus, seruis et aliis pertinenciis ad eandem, restituam 
Abbati et Conuentui supradictis, inducendo eos in ueram por-
cionem, et promitto sub debito iuramenti , quod nunquam de 
cetero per me uel per al ium, dando consilium uel auxilium ; 

uel aliquo malo ingenio impediam, uel faciam impediri , quo-
minus Abbas et Conueutus superius nominati utantur porcione 
predictarum rerum pacifice et quiete. Nec intrabo dictam por-
cionem ulterius per me uel per alium animo ret inendi , salua 
michi proprietatis in omnibus questione. Et quod ad ista fa-
cienda mea intenció possit procedere sine aliqua liccione. uolo 
et peto a Sanctitate ues t ra , quod ex nunc contra me excom-
municacionis sentenciam promulgetis, iu quam iucidam ipso 
facto, si dictam porcionem non restituo infra spácium teinpo-
ris memorat i , uel si restitutam turbare uel auferre per ali-
quam uiolenciam, per me uel per alios antequam ipsam pro-
prietatem in iudicio euincam, ausus fuero attemptare. Et quia 
proprio careo sigillo, presentem cartam obligacionis mee duxi 

sigillo fratris mei Marcelli Comitis muniendam. Et nichilomi-
nus pe to , quod istam formám obligacionis in formám pupli-
cam redigi faciatis auctoritatis uestre patrocinio roborantes 
Dátum apud monasterium Sancti Martini III. kai. Marcii. 

Quod si non omnes bi js exequendis potueritis interesse, 
altér uestrum ea nicbilominus exeqnatur. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

190. 

Jakab prenesztei püspök és pápai követ előtt Uriás pannonhalmi 
apát és a Somogymegyei papság a tized ügyében egyességre lép-

nek. 1233. 

Jacobus miseracione Diuina Prenestinus Electus Apo-
stolice Sedis Legátus vniuersis presentes litteras inspecturis 
salutem in Domino. Ad Vniuersitatis uestre noticiam uolumus 
peruen i re , quod cum inter fratrem Joancam , procuratorem 
Vrie Abbatis et Conuentus Sancti Martini de Sacro Monté 
Pannonié ex una parte, et Berillum sacerdotem Sancti Georgii 
de villa Joba, procuratorem seu sindicum sacerdotum de Sa 
m a r d , de G a n , de Endréd, ' de Kevrusbig, de Zovlad, de Ce-
pe l , de T u r , de Gomas , de Cbega, de Kerali, et de Joba, et 
ceterarum Ecclesiarum in Comitatu Simigiensi existencium 
ex a l t é r a , questio in nostri presencia uer tere tur ; questionis 
cuius tenor talis e r a t : 

Vobis domino J. Prenestino Electo Apostolice Sedis 
Legato conqueror procuratorio nomine Ego Jolianca procura-
tor seu Sindicus domini Abbatis et tocius Conuentus Sancti 
Martini de Pannónia, et peto, quod inbibeatis sacerdotibus in 
Simigiensi Comitatu existentibus, scilicet de Samard, de Gan, 
et ceteris supradict is , ut cessent ab exaccione cubulorum cu-
iuslibet spéciéi ab hominibus cuiusuis condicionis propria hor-
rea et cellaria babent ibus, cum per buiusmodi collusionem 
Ecclesia nostra grauiter ledatur et dapnificetur. Dampna au-

tem, que singuli eorum singulis annis ab octo annis intra no-
bis feeerunt , estimamus quolibet anno pro singulis eorum 
unam marcam argenti. Vnde iusticiam petimus. Item petimus, 
quod faciatis nobis solui a singulis eorum tres marcas ar-
genti, in quibus sunt condempnati nobis a iudieibus delegatis, 
videlicet . . . Episcopo Waciensi et suis coiudicíbus. Item pe-
timus resarciri dampna , que racione buius facti passi sumus 
eundo ad Romanam Curiam, et ibi moram faceudui , et rede-
undo in persecucione huius cause; que omnia estimamus, sci-
licet iter et expensas LXX marcas. 

Saluo iure et eciam lite coram nobis legitime conte-
stata , proposicionibus, confessionibus , et allegacionibus ab 
utraque parte fac t i s , piacúit utrique parti a lite recedere , et 
ad talem composicionem seu concordiam deueni re : 

Ego Berillus sacerdos Ecclesie Saneti Georgii de Joba , 
procurator sacerdotum Simigiensium iuro in animam meam 
iurare , et promitto pro me bona fide et sine f r a u d e , quod iu-
rare faciam et promittere eodem modo predictos sacerdotes, 
quorum procurator sum, quod nos non impediemus , nec im-
pediri faciemus per nos, uel per alios, nec consilium, uel au-
xiliiim dabimus, quo minus dominus Abbas et Conuentus 
Saneti Martini, uel eorum officialis seu decimator integre et 
sine aliqua diminucione ab omnibus hominibus, cuiuscunque 
condicionis sint, propria horrea et cellaria habentibus, iustas 
et integras decimas percipiant et exigant iuxta morém. Et 
sub eodem promittimus iuramento, quod quandocunque re-
quisiti fuerimus ab Abbate et Conueutu Saneti Martini uel 
eorum officialibus super e o , quod aliquis uel aliqui de parro-
chianis nostris iustas decimas eis debitas denegauer int , per 
interdictum Ecclesie ad solucionem decimarum eosdem dili-
genter compelleinus. Et hec omnia facere curabimus bona fide. 

Ne igitur super hoc aliquod dubium aliquo tempore oria-
tur, in testimonium dicte composicionis presentes dedimus lit-
teras nostri sigilli munimine roboratas. Dátum Strigouii III. 
Idus Septembris anno gracie M0.CC°.XXX0.IIIU. Pontificatus 
domini Gregorij noni Pape anno septimo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában). 

191. 

Bertalan veszprémi püspök nyilatkozata a samsói kápolna 
ügyében. 1233. 

Vniuersis presentes litteras inspecturis Bartholonieus 
Diuina permissione Wesprimiensis Episcopus salutem in Do-
mino. Ad uniuersorum uolumus noticiam peruenire, quod cum 
venerabilis Abbas et Conuentus Beati Martini de Sacro Monte 
Pannonié traheret nos in causam coram Reuerendo patre do-
mino J(acobo) Prenestino Electo, Apostolice Sedis Legato 
super capella de uilla Samsou, quam ipsi dicebant, quod nos 
ipsam fieri faciebamus in eorum preiudicium et grauamen, 
nec non et dampnum et iniuriam matricis Ecclesie ipsorum 
in Keurushig, nos eonfessi fu imus, et promisimus uiua uoce, 
quod dicta capella fiat absque omni iniuria et lesione eorum, 
et illud jus babeant ipsi in capella iam dic ta , quod in ipsa 
matrice Ecelesia habere noscuntur. Et ut presens scriptum 
robur babeat firmitatis, ipsum nostri sigilli munimine feeimus 
communirr. Actum aimo Domini millesimo CC°.XXXÜ. ter-
cio, mense Septembri. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

192. 

A vigmani ispánoknak ítélete Uriás, pannonhalmi apát cs 
a szemtei vár jobbágyai közt. 1233. 

Nos Gregorius filius Basillei et Hab Comites ;de Wig-
mau significamus omnibus presentes litteras inspecturis, quod 
cüm KexAndreas bone memorie eausam Abbatis Sancti Martini 
de Sacro Monte Pannonié, quam bábuit cum jobagionibus castri 
de Scenite, videlicet super terram magistri Smaragdi commu-
uem cum jobagionibus castri supradicti in duobus locis, quam 
eciam dictus Abbas asserens , ut dictus magister Smaragdus 
pro remedio anime sue Ecclesie Sancti Martini dimisisset. 
Nos igitur tam Abbatem quam jobagiones castri provocantes 
ad sentenciam , juxta quos jobagiones castri Curialis Comes 
de Scemte vice Comitis Cepani filij Petr i stans ipsos interro-
gavimus, ut si magister S(maragdus) terram babuisset com-
munem in duobus locis jobagionibus castri. Qui responden-
tes , ut in duobus locis terram liaberet communem cum joba-
gionibus castri. Nos autem sentencia taliter judicantes et 
agnosscentes, ut tediosum esset jobagionibus castri in duo-
bus locis cum dicto Abbate detinere, Abbati sepedicto ab una 
parte te r ram, quautam in duobus locis possedisset per pri-
staldum nostrum nomine Zounuk de Yigman juxta palatium 
magistri Smaragdi ultra Wag fecimus assignari. Et ut boc 
inposterum inviolabiliter permaneat, ad peticionem utriusque 
partis sigillorum nostrorum munimine corroborauimus. Anno 
Dominiee Incarnacionis M°.CC0!XXX0 .III°. Hec sunt nomina 
jobagionum, qui contra Abbatem adst i terunt : Wz major exer-
citus, Petrus filius Cuk, Daminia, Buskard cum sum suis con-
similibus. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

193. 

IX. Gergely pápa Kálmánt, szlavóniai herczeget inti, hogy a 
pannonhalmi apátságot somogyi tizedében ne károsítsa. 1234. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio 
uobili uiro Colomauno Duci Sclauonie salutem et Apostoli-
cam benedictionem. Siguificantibus dilectis filiis . . . Abbate 
et Conuentu Monasterij Saucti Martini de Pannónia intellexi-
mus et mi ramur , quod cum te deceat sicut uirum Catholicum 
et deuotum lóca religiosa diligere et in suaiust icia confouere, 
tu quasdam decimas in Comitatu Simigiensi pertinentes ad 
ipsos eis minus iuste subtractas tuis usibus applicasti in 
enorme ipsius Monasterii detrimentum. Quia uero id in fame 
ac salutis tue noscitur dispendium reduudare , nos retrabere 
te a noxiis, et ad salutaria dirigere cupientes, nobilitatem 
tuam monemus per Apostolica tibi scripta mandantes , quati-
nus decimas ipsas pro diuiua reuerentia tueque salutis ob-
tentu Monasterio restituas memorato , et alias illud habeas 
propensius commendatum, ita quod Dominum tibi reddas 
inde placatum, et tua prouidentia debeat commendari. Dátum 
Perusii IX Martij . Pontificatus nostri anno octauo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

194. 

IX. Gergely pápa Fábián lovag ellen, ki a pannonhalmi apátság 
jogait és jószágait háborgatta, intézkedik. 1234. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri . . . Episcopo Nitriensi et dilectis filiis . . . Abbati de 
Sub ro (Zobor ) e t . . . Arcbidiacouo deTyrinchen (Trencsin) Stri-
goniensis et Nitriensis Diocesium salutem et Apostolicam be-
nedictionem. Ex par te dilectorum filiorum . . . Abbatis et Con-
uentus Monasterij Sancti Martini de Pannónia fűit propositum 
coram nobis , quod cum ipsi Fabianum militem Strigoniensis 
Diocesis super eo , quod ecclesiam Sancti Spiri tus, terras, 
p r a t a , molendina, nemora , seruos, anci l las , pa la t ia , et res 
alias ad eorum Monasterium pertinentes contra iusticiam de-
t inebat , post uarias commissiones ad diuersos iudices impe-
tratas coram E. Subdiacono nostro , cui tunc in Vngaria exi-
stenti causam buiusmodi a nobis obtinuere committi, et deinde 
coram venerabili f ra t re nostro . . . Prenestino Episcopo in 
partibus illis legacionis officio fungente auctoritate Apostolica 
conuenissent, et idem miles in ipsius Legati presentia recog-
noscens ad Monasterium pertinere predicta, et prestito iura-
mento promittens ea ipsi rest i tuere, ac non molestare illud 
de cetero super ipsis lata de uoluntate sua per eundem Le-
gatum excommuuicationis sententia in eundem, si contra pre-
missa ueniret , tandem licet ea restituerit memorato Monaste-
rio , postmodum tamen religione iuramenti et sententia ipsa 
contemptis, ipsos super rebus eisdem multipliciter aggrauat et 
molestat, captis monachis et conuersis eiusdem monasterij exi-
stentibus in locis predictis, uulneratis seruis eorum, et quibus 
dam edificiis Monasterii ac domibus quorumdam suorum liomi-
num incendio deuastatis. Ideoque discretioni uestre per Aposto-
lica scripta mandamus, quatinus, si est ita, eandem sententiam 
publicantes, seruari eam usque ad satisfactionem condignam, 
sicut rationabiliter est prolata, sublato appellationis obstaculo 
faciatis, eumque nicbilominus, si de buiusmodi captione uobis 
constiterit, tamdiu appeilatione remota excommuuicatum pu-